[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального района Хворостянский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

445590, с. Хворостянка, Пл. Плясункова,10

т. 8-(84677)-9- 14-00, 9-11-51

16.10.2020____№ 603/П-1____

«О продлении особого противопожарного режима
на территории муниципального района

Хворостянский Самарской области»
В соответствии с пунктом 3.2 протокола внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Самарской области от 16.10.2020 № 10, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального района Хворостянский Самарской области, администрация муниципального района Хворостянский
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Продлить особый противопожарный режим на территории муниципального района Хворостянский Самарской области до 31 октября 2020 года.
2. Установить следующие дополнительные требования пожарной безопасности на всей территории муниципального района Хворостянский или её части:
запретить сжигания мусора, отходов, сухой растительности (стерни) на территориях населенных пунктов, предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей, приусадебных и дачных участках;
запретить применение пиротехнических изделий и огневых эффектов;
при наступлении IV-V классов пожарной опасности в лесах устанавливается запрет на посещения гражданами территорий лесных массивов.
3. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района Хворостянский на подведомственных территориях:

обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению распространения пожара на населенные пункты и отдельно расположенные объекты в части устройства минерализованных полос (опашка), скашивания и своевременной уборки сухой растительности;

организовать уборку и своевременный вывоз мусора (отходов) с территорий населенных пунктов, предприятий и организаций;

создать условия для забора воды из источников наружного водоснабжения для нужд пожаротушения с ежемесячной проверкой их исправности и работоспособности;

организовать патрулирование на территориях населенных пунктов силами членов добровольных пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения;

закрепить за каждым домовым хозяйством граждан одного из видов противопожарного инвентаря, с которым они должны прибыть на тушение пожара (ведро, багор, лопата, лестница, топор из соотношения 6:1:1:1:1 на каждые 10 домов), что должно быть отмечено соответствующим знаком;

обеспечить готовность добровольных пожарных команд на территориях сельских поселений;

организовать подготовку водовозной и землеройной техники к использованию для нужд пожаротушения по требованию государственной противопожарной службы;

организовать среди населения разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.
4. Рекомендовать руководителям организаций в муниципальном районе Хворостянский Самарской области независимо от их организационно-правовых форм собственности:

провести внеплановый противопожарные инструктажи и дополнительные практические занятия для работников по отработке действий при возникновении пожаров и эвакуации из зданий (сооружений);
привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения и первичных средств пожаротушения;

ограничить производство пожароопасных работ на взрывопожарных объектах.

5. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. Главы муниципального района

Хворостянский Самарской области                                     С.А. Кислинский
Андреюшкин В.П.

9-26-99